Özet

Suyolcuzâde Mustafa Eyyûbî, büyük hat dehâsı Hâfız Osman’ın hocasıdır.
Mustafa adındaki bu hattatımız takrîben 1028/1619 tarihinde dünyaya gelmiş, Eyüp
semtinde doğduğu için de Eyyûbî, lakabıyla meşhur olmuştur. Hattatın elli kadar
Kur’ân-ı Kerîm, yüz kadar En’âm-ı Şerîf yazdığı bilinmekle beraber yazısına az
rastlanır. Ülkemizde, bugüne kadar sadece bir mushafı bilinmektedir. Chester
Beatty Kütüphanesi İslâm Koleksiyonu Is. 1526 da kayıtlı Kur’ân, gün yüzüne
çıkarılan ikinci mushafıdır. Bu nadide yazma cilt, hat ve tezhip sanatımız açısından
dönemine ışık tutmaktadır.

Anahtar Kelimeler: Suyolcuzâde, Chester Beatty Kütüphanesi, Mushaf,
Tezhip, El Yazması.

The Suyolcuzâde Mustafa Eyyûbî Qur’an

Abstract

Suyolcuzâde Mustafa Eyyûbî was the master of calligraphy genius Hafiz
Osman. This great calligrapher whose real name was Mustafa was born in circa
1028 / 1619 and he became famous under the nickname Eyyûbî, due to the fact that
he was born in the district known as Eyüp. Although he is known to have scribed
approximately fifty Holy Qur’ans and a hundred En’âms, his writings are rarely
encountered in our time.

Bugün, Türk
koleksiyonu içerisinde 30’un üzerinde mushafın bulunduğu5 Chester Beatty yaz-
malar koleksiyonu, dünyaca ünlü, seçkin bir kitap koleksiyonu olarak bilinir.

Yazımızın esasını teşkil edecek olan esere geçmeden, hayatı ve eserleri hak-
kında pek az malumata sahip bulunduğumuz, ancak Türk hat sanatında Hâfız Os-
man (1052/1642-1110/1698) gibi bir büyük şahsiyetin yetişmesini sağlayan sanat-
kârımızı önceden tanıtmak gerekir. Mustafa adındaki bu hattatımız, takrîben
1028/1619 tarihinde dünyaya geldi6. Eyüp semtinde doğduğu için Eyyûbî, Suyolcu
Ömer Ağa’nın oğlu olduğu için de Suyolcuzâde lakabıyla ünlü olmuştur7.

Derviş Ali’den (ö.1084/1673) aklâm-ı sitte çeşitlerini meşk ederek icâzet al-
dı. Hâfız Osman’a hocalık etti8. Hakkâk-zâde Mustafa Hilmi Efendi bu hususu,
“Hafız Osman efendi hazretlerine sabâvet vaktinde tâlîm-i hat eylemişler”9 diye
ifâde etmektedir10. Sanatkârımız, 1097/1686 yılında, ömrünü geçirdiği Eyüp’de
vefat ederek yine oraya defnedilmiştir11.

Suyolcuzâde Mustafa Eyyûbî’nin, elli kadar Kur’ân-ı Kerîm, yüz kadar
En’âm-ı Şerîf yazdığı naklonunmakla beraber12, çok az yazısına rastlanmaktadır13.
Hattatın ülkemiz müzelerinde olduğu bilinen tek mushafı Topkapı Sarayı Müzesi
Kütüphânesi Y.761’de14 kayıtlıdır.

(no: 83) Suyolcuzâde’nin eseri olarak görünen15 ve 1163/1750 tarihini taşıyan
mushafın müze kayıtlarına yanlış geçtiği, onun vefatından 64 yıl sonra Revânîzâde
Mustafa isimli bir başka hattat eliyle yazılmış olduğu Prof. Uğur Derman tarafın-
dan beyân olunmuştur.

Bu neşriyatla, şimdiye kadar ülkemizde bilinmeyen mushaflarından birinin
de, Chester Beatty Kütüphanesi İslâm Koleksiyonu’nda muhafaza edildiğini16 be-
lirterek, Is.

Ketebe sayfasında (v. 428a) Musta-
fa el-Eyyûbî imzası (Foto 7) göze çarpar. Mushaf tarihsiz olup, takrîben XVII.
asrın son çeyreğine tarihlenebilir. Yazının olgun ve işlek oluşu, eserin, hattatının
verimli dönemlerinde yazılmış olduğunu göstermektedir. Sanatkârın ölüm tarihi (ö.
1097/1686) ve bezeme anlayışı da göz önüne alınırsa bu görüş kuvvetle muhtemel-
dir. Kime yazıldığı ve müzeye hangi yolla geldiği hususunda bir bilgi yoktur.

Mushaf kabı, dönemine âit klâsik Türk cildidir. Kap, mıklepli olup, alttan
ayırma şemse tarzında, koyu kırmızı renkte hazırlanmıştır (Foto 2).